rer: humanū etiā hoc negociū tuo amore suscipere: quo & tibi gratificarer: & ad hoc familiare scribēdi genus aspirātibus meo labore prodessem. Ego autē qui tuis in me plurimis maximisq; beneficiis: tibi a deo deuinctus sum: ut si uitam etiam pro tua dignitate effundam: uel minimam adhuc non uideat mentorum tuorum partem assecutus: ut tuę morem gererem uoluntati studiosisq; iuuenibus meo labore aliquid emolumētī afferrem familiarem quandam scribendi artem reperire conatus sum: longe quidem ab illa forensi & graui semotam. Quam cum in unū corpus redegissem: ad te uir integerrime bonis aurbus mittere decreui: qui cum semper bonarum artium studiosus existeris: quibus nō minus ipse splendoris reddere studuisti: quille tibi cumq; semper doctos uiros a deo excolueris: ac pietissime cōplexus sis: ut te utriusq; uirtutis parentem omnis merito academia iam appellare nō dubitet: mihi dignus uisus es: cui opusculum hoc nostrū cōmēdaretur: ut illud a maiuorū morsibus tuereus. Ad te igitur uenientem suscipe libellum: & inter reliquos codices tuos: quos & plurimos & doctissimos in celeberrimā bibliothecā tuam undiq; collegisti: hunc quoq; nostrum: tanq̄ illorum seruilū collocato. Nō enim indignum erit: inter tot sapientissimos uiros: quorum monumenta splendi dissimo pluteo tuo seruantur: famulantē quoq; nostrum accedere codicillum: cui scio utramq; foelicem seruitutem futuram. Opus autē ipsa facile consequemur: si primo epistolarū genera declarabimus: ad quę singulę quibus nunc potissimum utimur: species deducuntur. Secundo si clausularum ad tales epistolas facientium: legatiam breuiter exponemus. Postremo si unicuiq; uironum ordinu accōmodatos titulos: unico tanq̄ axiōmate absoluemus. Sed iam bonis aurbus susceptę prouincię nostręq; instituti sumatur exordium.

¶ Francisci nigri ueneti doctoris: pro nouitionum adolescentiū a pedestri oratione aspirantiū utilitate: Clarissimo uiro Iacobo geroldo: Styro: Cnitelseldensi patauini gymnasi moderatori excellentissimo: ac utriusq; uirtutis cultoriamēnos dicendi modospicientissime sacratus: inchoat.

Præfatio.

Cribendarū epistolārū initiū licet multū uariis causis ascribāt aliud ego tamē uerius existimauerim quod in turpianis fabulis uetustissimis memoriē traditū accipimus non alia. sc. de causā epistolā fuisse repertā nisi ut absentes amicos hoc tantū remedio præsentēs redderemus: eorūq; litteras intuentes in-

teruaillo locorū ac tēporū interpolatā aliquantisper amicitia instauraremus: quę cum potissimū in diuturna consuetudine fundamenta facere soleat ea prætermittam non parum quidem labefactari uidetur. Diuinam igitur nō immerito epistolam appellauerim: quę diuino fungens officio: diuinum quoq; in nobis opus efficiat.

Epistolę diffinitio: generas ac species: cū suis regulis & exēplis.

Libellus primus.

Pistola ē oratio pedestris: quę absentes amicos præsentēs facit: tam ad uoluptatē q̄ ad utilitatem tum publicam tum priuatā: diuinit^o excogitata. Epistolārū autē genera sunt uiginti: primū. sc. cōmendatiuū. secundū petitoriū. tertium munificū: quartū demonstratiuū. quintum eucharisticū. sextū amatoriū. septimū lamentatoriū. octauum consolatoriū. nonum expositiū. decimum gratulatorium. undecimū exhortatoriū. duodecimū dissuasoriū. tertiumdecimū inuectiū. quartumdecimū expurgatiuū. quintumdecimū domesticū. sextumdecimū cōmune. decimūseptimū iocosum. decimūoctauū cōmissiū. decimūnonū regium. uigesimū & ultimū mixtura.

Cōmendatiuū genus.

Caput primum.

Commendatiuū genus ē illud: quod fit in alicuius cer-
te persone cōmendationē ad demonstratiuā uel iudi-
cialē causā accōmodatū: huius autē generis spe-
cies sunt duę. Vna. Epēntica. Altera uero dicētica.

Commendatiua.

Epēntica.

Dicētica.

Ciuilis

Criminalis.

Epēntica epistola cōmēdatiua est illa: quę scribitur in alicuius
certę persone cōmendationē: pro aliqua dignitate consequēda
Cuius epistolę talis est regula.

Regula.

Si cōmēdatiua epistolā: quę epēntica dicitur scribere uolueri-
mus: illā in partes quattuor diuidemus. In quarum prima ab ea
persona beniuolētiā captabimus: ad quā scribimus laudātes illā
uel a liberalitate siue munificentia: quā in oēs utitur: unde nobis
maxima exoritur fiducia ad ipsam ueniendū: cū spe id facile obti-
nendi quod cupimus: uel etiā ab alia uirtute: & maxime ab illa:
cuius est is plenus: quem cōmēdare uolumus: dicentes eam p. r
sonā semper fuisse assuetam talibus uiris fauere: cum ipsa ex eo-
rum numero sit. In secunda uero beniuolētiā captabimus ab
eius psona quā cōmēdare intēdimus: ipsam maxime laudātes: di-
centes quod ipsam ppter uirtutes suas oībus esse gratissimā: &
nobis p. cipue: qui eius cōsuetudine diutius usi fuerimus. In ter-
tia autē rem ipsam exponemus: quā ipetrare cupimus: illā esse iu-
stam honestā & facile arguentes: & ex qua maximū sit honorē
cōsecuturus ille: ad quē scribimus: si uoluerit illi amico nō: faue-
re: quē cōmēdamus. In ultima uero pte uel alqd premiū pollicē-
bimur: uel potius perpetuā seruitutē nē am offeremus: si qd peti-
mus cōsequi poterimus: dicētes quod qd in ipm amicū factū fue-
rit tanq̄ in nos ipsos factū existimabimus.

Propositio.

Cō. nēdetur Cęsar sempromius: pro equestri dignitate cōse-
quenda.

Exemplum.

Pars. i.

Nō auerē inuicissimē cęsar tā familiariter ad maiestātē tuā
scribere: me temeritatis uitio notād⁹ esse: nisi te oīum hū. am. ssi-